
 

 
Оглашен 27 апреля 2022 года 

Генеральному Прокурору 
Республики Казахстан 
Асылову Б.Н. 

 
                               ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 
 

Уважаемый Берик Ногаевич! 
 

Практически во всех Посланиях Президента отмечается важнейшая роль 
малого и среднего предпринимательства в экономике страны. Однако 
практически каждый день в адрес партии «Ак жол» поступают жалобы от 
предпринимателей на действия и бездействия со стороны госорганов. 

Так, в адрес фракции поступило коллективное обращение 
предпринимателей - кредиторов АО «Әскери құрылыс Астана», которое 
подписали руководители 93 компаний. 

Предприниматели просят оказать содействие в решении вопроса по 
возврату средств от ТОО «Әскери құрылыс Астана» за выполненные услуги и 
поставки товара в 2020 году на общую сумму более 1,7 миллиардов тенге. 

В СМИ данный скандал освещается с апреля прошлого года, когда 
предприниматели вышли на митинг к зданию Министерства обороны. Тогда 
представители Министерства обещали проверить деятельность 
подведомственной организации и к лету решить этот вопрос.  

Предприниматели периодически собираются у здания Минобороны, чтобы 
быть услышанными. Но проблема не решается, а полицейские, нагнетая 
обстановку, еще и накладывают штрафы за их собрания. ТОО «Әскери құрылыс 
Астана» - дочернее предприятие АО «Әскери құрылыс», которое является 
подведомственной организацией Министерства обороны. 

На основании выигранных госзакупок, субъектами бизнеса еще в 2020 году 
были оказаны услуги и осуществлены поставки товаров в разные филиалы ТОО 
«Әскери құрылыс Астана». 

По словам предпринимателей, с момента наступления времени оплаты все 
контакты и электронные адреса ТОО «Әскери құрылыс Астана» были 
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отключены. На все обращения в госорганы предприниматели получали только 
отписки.  

Ситуация обостряется с каждым днём, моральная и психологическая 
обстановка в коллективах и семьях остаётся крайне напряжённой. 
Предприниматели оказались наедине с долгами, кредитами и увольнениями 
сотрудников. 

Минобороны предлагает выделить 4 недостроенных дома в Алматы на 240 
квартир общей площадью 18 тыс. кв.м. Но реализация этих домой даже при 
завершении строительства не покроет и первоочередные задолженности.  
Поэтому предложение госоргана расценивается предпринимателями как обман с 
целью затягивания решения вопроса и сокрытия своих правонарушений. 

Пунктом 2 ст.10 Гражданского кодекса предусмотрено, что одна из 
главных задач государства - гарантирование свободы предпринимательской 
деятельности и обеспечение ее защиты и поддержки. 

Предпринимательским кодексом определена обязанность госорганов 
обеспечивать прозрачность своей деятельности по принятию решений, 
затрагивающих интересы субъектов предпринимательства. При этом кодексом 
установлено, что эффективность госрегулирования предпринимательства 
достигается в том числе через введение персональной ответственности 
должностных лиц госорганов за нанесение ущерба субъектам 
предпринимательства.  

Принятые Парламентом законы четко устанавливают все 
основополагающие принципы регулирования, поддержки и защиты бизнеса. 

На основании вышеизложенного, фракция «Ак жол» требует принять меры 
прокурорского реагирования для решения указанной проблемы и привлечения 
виновных к самой строгой ответственности. 

 
 
С уважением, 
депутаты фракции «Ак жол»  

А.Линник  
А. Перуашев 
Д.Еспаева 
Б.Дюйсенбинов 
А.Абильдаев 
Е.Барлыбаев 
С.Ерубаев  
А.Жумабаева 
К.Иса  
Е.Өмірғали  
М.Раманқұлов  
Г. Хамзин 

Исп. Садыков И. 
т. 74-63-92 
 


